



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS  
Avenida Aristeu de Andrade nº 377 - Bairro Farol - CEP 57051-090 - Maceió - AL



## DESPACHO

Maceió, 24 de agosto de 2023.

À COMAP

Senhora Coordenadora,

Trata-se de aquisição imediata de material de manutenção predial em geral, inclusive peças de reposição, para manutenções em aparelhos de ar condicionado, conforme especificações e quantitativos constantes em termo de referência, evento 1344375.

Vieram os autos a esta Seção de Instrução de Contratações para as providências contidas no art. 8º da Resolução TRE-AL nº 15.787/2017, de acordo despacho GDG 1345298.

Quanto às atribuições desta Seção, aplicam-se os incisos I e II do citado artigo, correspondendo à estimativa de preço e sugestão de tipo e modalidade de licitação, eventual dispensa ou inexigibilidade.

Para realização da pesquisa, buscamos na plataforma banco de preços propostas vencedoras de licitações de objetos semelhantes, complementada com consulta a sítios eletrônicos, resultando no valor total estimado em R\$ 72.349,28 (setenta e dois mil trezentos e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos), conforme relatórios de cotação, eventos 1352905, 1352908, 1352910, 1352913 e 1352916.

Item	Descrição	CATMAT	Quant.	Valor Médio	
				Unitário	Total
1	Fita borracha elastomérica NBX Rolo 3mm X 45mm X 10 m	427370	80 un	R\$ 35,49	R\$ 2.839,20
2	Fita em PVC, cor branca, 100mm x 10m, auto aderente, sem adesivo	418894	300 un	R\$ 7,29	R\$ 2.187,00
3	Suporte para condensadora de aparelho de ar condicionado do tipo split hi-wall	370593	30 un	R\$ 150,64	R\$ 4.519,20
4	Tubo de cobre 1/2" (polegada) para refrigeração	371616	<b>24 rolos de 15 metros</b> (360 metros)	R\$ 398,39	R\$ 9.561,36
5	Tubo de cobre 1/4" (polegada) para refrigeração	371620	<b>30 rolos de 15 metros</b> (450 metros)	R\$ 195,10	R\$ 5.853,00
6	Tubo de cobre 3/8" (polegada) para refrigeração	371626	<b>24 rolos de 15 metros</b> (360 metros)	R\$ 287,85	R\$ 6.908,40
7	Tubo de cobre 5/8" (polegada) para refrigeração	371613	<b>24 rolos de 15 metros</b> (360 metros)	R\$ 506,63	R\$ 12.159,12
8	Tubo de cobre 3/4" (polegada) para refrigeração	371623	<b>10 rolos de 15 metros</b> (150 metros)	R\$ 611,26	R\$ 6.112,60
9	Gás R22. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado	251994	5 un	R\$ 721,17	R\$ 3.605,85
10	Gás R134-A. Cilindro descartável de 13,6kg, carregado	270356	5 un	R\$ 504,67	R\$ 2.523,35
11	Gás R410-A. Cilindro descartável de 11,3kg, carregado	430586	20 un	R\$ 620,26	R\$ 12.405,20

12	ESPONJOSO 1/2" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/2", tipo polipex, apresentação <u>barra com 2 metros</u>	387604	200 un	R\$ 4,23	R\$ 846,00
13	ESPONJOSO 1/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 1/4", tipo polipex, apresentação <u>barra com 2 metros</u>	388660	200 un	R\$ 3,84	R\$ 768,00
14	ESPONJOSO 3/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 3/8", tipo polipex, apresentação <u>barra com 2 metros</u>	387608	200 un	R\$ 3,83	R\$ 766,00
15	ESPONJOSO 5/8" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 5/8", tipo polipex, apresentação <u>barra com 2 metros</u>	388659	200 un	R\$ 3,98	R\$ 796,00
16	ESPONJOSO 3/4" - tubo isolante térmico, em material esponjoso, espessura 3/4", tipo polipex, apresentação <u>barra com 2 metros</u>	387605	100 un	R\$ 4,99	R\$ 499,00
Total Geral					R\$ 72.349,28

A pesquisa de preços demonstrou que a apresentação mais comumente encontrada no mercado e com menor preço, para os itens 4-8, é em **rolo de 15 metros**, ao qual sugerimos a atualização do termo de referência pela unidade requisitante.

Sugerimos, s.m.j, a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com fundamento na Lei nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto nº 10.024/2019, com participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte.

À deliberação superior.

Respeitosamente.



Documento assinado eletronicamente por **ANA PAULA GOMES SILVA**, Técnico Judiciário, em 28/08/2023, às 13:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUÍS CAVALCANTE GOMES**, Chefe de Seção Substituto, em 28/08/2023, às 13:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-al.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **1352938** e o código CRC **648164D2**.